
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 24 del 11-02-2020   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.52 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 24 DEL 11-02-2020 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016  Affidamento diretto dei lavori previa acquisizione di cinque 

preventivi dei lavori di "Sistemazione e ripristino del manto stradale e 

completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a 

causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. area Pian di Giove  I° STRALCIO" - 

CUP: E19J19000100008  CIG: 81735670DE  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

alla Ditta MECELLA S.R.L. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  undici del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, 

comprendente le annualità 2020 - 2021 - 2022 è differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del 
Ministero dell'Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 295 del 
17/12/2019; 

 
Premesso altresì: 

- che nelle date del 24.08.2016, 26-30.10.2016 e successivi, si sono verificati eventi sismici di notevole intensità 
che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata ed il territorio 
Comunale; 

- che a seguito degli eventi sismici circa il 95% degli immobili del territorio comunale sono stati dichiarati 
inagibili e che la quasi totalità degli abitati del Comune risiede oggi nelle S.A.E.; 

- che a seguito della realizzazione delle opere di urbanizzazione e installazione delle S.A.E. in località Pian di 
Giove è stata danneggiato il manto stradale di Via delle Piane e che inoltre che risulta necessario completare 
la fognatura delle acque bianche esistente lungo la stessa via; 

 

Richiamato: 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 24 del 11-02-2020   

-  pag. 2  - 

- il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato responsabile del Servizio 
“Lavori Pubblici, Ambiente, Gestione e Manutenzione dei Beni”; 

 
Visto: 

- il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 / 2021 del Comune di Muccia, da ultimo approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21/11/20109, nel quale l’intervento in oggetto è stato inserito nella 
prima annualità – codice unico intervento: L00263210437201900023; 

- la Delibera di Giunta Comunale n.87 del 06/11/2019 che approva il progetto definitivo/esecutivo, redatto 
dall’Ing. Carlo Resparambia della Società E.I.G. S.r.l. S.T.P, denominato “Sistemazione e ripristino del manto 
stradale e completamento della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di 
realizzazione delle S.A.E. Area Pian di Giove – I° STRALCIO” (CUP E19J19000100008) dell’importo complessivo 
di €.209.112,48 di cui €.149.367,58 per lavori compresi oneri per la sicurezza ed €.59.744,90 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

 
Dato atto: 

- che con Determina a Contrarre n. 279 del 16/12/2019 viene avviata la procedura di affidamento diretto dei 
lavori previa acquisizione di cinque preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2) lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dalla Legge 55/2019, e viene inoltre stabilito il criterio di aggiudicazione sulla base del 
minor prezzo come previsto al comma 9 bis) dell’articolo 36 fatto salvo quanto previsto all’art.95, comma 3, 
del predetto dispositivo normativo e con la quale contestualmente viene approvata la lettera d’invito ed il 
relativo elenco dei documenti obbligatori; 

   
  Richiamata integralmente: 
- la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 10 del 18/01/2020 con la quale viene approvato il Verbale 

di Gara prot. 0000217 del 11.01.2020 relativo alle operazioni svolte per l’apertura delle buste contenenti le 
offerte e contestualmente viene formulata Proposta di Aggiudicazione in favore della ditta MECELLA s.r.l. con 
sede in Via A. Merloni n. 33 - 62024 Matelica (MC) – P.iva 01777270438 che ha effettuato un ribasso del 
15,90 % sull’importo a base di gara; 

   
  Atteso: 
- che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti come indicato dal 

comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
  Accertato: 
- che sono state avviate le verifiche dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii all’operatore 

economico aggiudicatario provvisorio; 
 

  Dato atto: 
- che sono state acquisite le certificazioni sul possesso dei requisiti della ditta aggiudicataria MECELLA s.r.l., a 

seguito delle verifiche disposte e in particolare: 
a) Certificati del Casellario Giudiziale rilasciati il 13.01.2020 n. 503/2020/R e n. 504/2020/R pervenuti in data 

14/01/2020 prot. 0000313, dai quali si evince che a carico dei soggetti aventi poteri all’interno della ditta 

risulta nulla di rilevante; 

b) Certificati rilasciato dalla Procura della Repubblica pervenuti in data 14/01/2020 prot. 0000313 da cui non 

risultano carichi pendenti a nome dei soggetti aventi poteri all’interno della ditta; 

c) Visura rilasciata dalla Camera di Commercio e attestazione relativa all’inesistenza di procedure concorsuali 

(ex art. 38 comma1 lettera a) e 39 comma 1 del D.Lgs. 163/2006 Documento n. PV3911661 del 

11/02/2020 acquisito in data 11/01/2020 con prot. 0000207; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 24 del 11-02-2020   

-  pag. 3  - 

d) Iscrizione nella White List (elenco di fornitori, prestatori di servizi ed esecutori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa, di cui all’art. 1, comma dal 52 al 57, della L.190/2012 – D.P.C.M. 18 aprile 2013) 

valida fino al 28/01/2020 (in corso di rinnovo); 

e) Controllo di veridicità del rispetto degli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse rilasciata 

dall’Agenzia delle Entrate -UT di Tolentino, pervenuta in data 20/01/2020 prot. 0000462 (ex art. 38, 

comma 1, lettera g) del D.Lgs. 163/2006); 

f) Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line rilasciato dal INAIL, n. prot. INAIL_19149825 con 

scadenza 14.03.2020 (ex art. 38 comma 1 lettera i) del D.Lgs. 163/2006); 

g) Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA) rilasciata da CQOP SOA CODICE 

Identificativo: 02968320966 Autorizzazione con scadenza 27/03/2020; 

h) Dichiarazione, rilasciata dal Centro per l’Impiego di Tolentino prot. 

0159625/06/02/2020/R_MARCHE/GRM/PSI-TOL/P/380.40.40/2019/PSI-TOL/1742 assunta al protocollo 

comunale al n.948 del 06/02/2020, di non sussistenza degli obblighi di assunzione ai sensi dell’art. 17 della 

Legge n. 68 del 12/03/1999 recante le “Norme per il lavoro dei disabili”; 

 
Ritenuto: 

-  pertanto di poter procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi dando mandato al RUP di 
disporre la relativa efficacia come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

    
   Dato atto: 
- Che l’importo contrattuale, a fronte del ribasso offerto dalla Ditta MECELLA s.r.l. del 15,90% sull’importo a 

base di gara, è pari all’ importo netto di €. 120.435,22, oltre oneri per la sicurezza per €. 6.162,80, per un 
importo complessivo di €. 126.598,02 iva esclusa, come di seguito rappresentato: 

 
- Importo complessivo dell’appalto: €. 149.367,58 

- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €.     6.162,80 

- Importo soggetto a ribasso d’asta €. 143.204,78 

- A dedurre il ribasso d’asta del 15,90% €.   22.769,56 

- Importo lavori ribassato €. 120.435,22 

- Oneri della sicurezza €.     6.162,80 

- Importo contrattuale (IVA esclusa) €. 126.598,02 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 
Visto il CIG: 81735670DE 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii 
Visto il D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo 
convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017; 
 

DETERMINA 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di aggiudicare in via definitiva i lavori di “Sistemazione e ripristino del manto stradale e completamento 

della fognatura esistente lungo Strada delle Piane danneggiata a causa dei lavori di realizzazione delle S.A.E. 
area Pian di Giove – I° STRALCIO” nel Comune di Muccia – Codice CUP: E19J19000100008 – Codice CIG: 
81735670DE”, alla ditta MECELLA s.r.l. con sede in Via A. Merloni n. 33 - 62024 Matelica (MC) – P.iva 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 24 del 11-02-2020   

-  pag. 4  - 

01777270438 che ha offerto il maggior ribasso pari al 15,90 %, per un importo netto di €. 120.435,22 oltre 
oneri per la sicurezza per €. 6.162,80 e pertanto per un importo complessivo di €. 126.598,02 iva esclusa; 

 
3. di disporre, a seguito dell’attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, 

l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva per come individuata dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 

4. di dare atto che, in qualunque momento della procedura di appalto ed esecuzione dei lavori, un eventuale 
comunicazione antimafia del Ministero dell’Interno attraverso la BDNA attestante cause di decadenza, 
sospensione e divieto dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 67 del D.Lgs. 159/2011, rappresenta condizione 
risolutiva del rapporto tra questa amministrazione e l’operatore economico; 

 
5. di dare atto l’intervento in oggetto è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2019/2021, da ultimo approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 21/11/20109, nella prima 
annualità – codice unico intervento: L00263210437201900023; 

 
6. di dare atto che l’impegno di spesa in favore della Ditta MECELLA s.r.l. con sede in Via A. Merloni n. 33 - 

62024 Matelica (MC) – P.iva 01777270438 per €. 126.598,02 per lavori oltre €. 12.659,80 per Iva al 10% per 
un totale complessivo di €. 139.257,82 trova copertura nell’impegno n. 467 già assunto al capitolo n. 2684/15 
“Sistemazione e ripristino delle infrastrutture danneggiate per la realizzazione delle SAE in Loc. Pian di Giove 
- Strada delle Piane” del Bilancio di Previsione 2020-2022 in corso di predisposizione - Gestione Residui 
2019; 

 

7. di comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione definitiva a tutti i 
partecipanti alla procedura di cui all’oggetto; 

 

8. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi a dare corso a tutti i 
necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di appalto o in alternativa procedere alla 
consegna dei lavori in via d’urgenza, sotto riserve di legge, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i; 

 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto il 
Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione del Comune di Muccia ne attesta la 
regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
10. di precisare che saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante 

pubblicazione degli atti di gara sul sito istituzionale del Comune di Muccia www.comune.muccia.mc.it 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Esiti delle procedure di affidamento; 

 
11. di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato per 15 giorni all’Albo Pretorio on-line del 

Comune; 
 

12. di trasmettere il presente provvedimento: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, per il controllo contabile e l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/


 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 24 del 11-02-2020   

-  pag. 5  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 11-02-2020 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 11-02-2020 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 11-02-

2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 11-02-2020. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

